Requerimento Nº 1896/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo Municipal,
na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, para
que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADO PARA A CRIAÇÃO DO O SELO “ENTIDADE PARCEIRA DO
TERCEIRO SETOR” COMO FORMA DE RECONHECIMENTO AO
MÉRITO DAS INICIATIVAS DAS ORGANIZAÇÕES PRIVADAS QUE
DESENVOLVAM ATIVIDADES VOLUNTÁRIAS RELEVANTES.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADO PARA A CRIAÇÃO DO O SELO “ENTIDADE PARCEIRA DO TERCEIRO SETOR” COMO FORMA DE
RECONHECIMENTO AO MÉRITO DAS INICIATIVAS DAS ORGANIZAÇÕES PRIVADAS QUE DESENVOLVAM
ATIVIDADES VOLUNTÁRIAS RELEVANTES.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O fortalecimento das parcerias entre o poder público e as organizações da sociedade
civil é fundamental para o desenvolvimento social e a promoção do bem-estar da população.
Muitas entidades privadas realizam, de forma voluntária, ações que contribuem
significativamente para a melhoria da qualidade de vida em nosso município.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

21
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

S
7V

-J
1F

7-
63

5N
-S

G
5R

Reconhecer e valorizar essas iniciativas é essencial para incentivar o engajamento e
a continuidade do trabalho voluntário, além de fortalecer o compromisso social dessas
organizações.

A criação do Selo “Entidade Parceira do Terceiro Setor” representa uma importante
ferramenta de reconhecimento ao mérito dessas entidades, destacando-as como exemplo de
responsabilidade social e incentivando outras organizações a participarem ativamente em prol
do desenvolvimento comunitário.

Dessa forma, este selo pode se tornar um símbolo de valorização e estímulo às
atividades voluntárias, contribuindo para a construção de uma rede solidária e atuante em
Itapevi.

Por essas razões, solicito o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação desta
proposta, que certamente fortalecerá a colaboração entre o poder público e as organizações do
terceiro setor em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

21
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

S
7V

-J
1F

7-
63

5N
-S

G
5R

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SS7VJ1F7635NSG5R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SS7V-J1F7-635N-SG5R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

21
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

S
7V

-J
1F

7-
63

5N
-S

G
5R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SS7VJ1F7635NSG5R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SS7VJ1F7635NSG5R
		2025-08-18T11:05:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura